« dia, que sunt sub protectione mea, cum omnibus
 « rebus ad ipsas domos pertinentibus, vobis fratri
 « Jacobo procuratori totius ordinis Heremitarum, no-
 « mine et vice fratris Lanfranchi prioris generalis
 « ordinis Heremitarum Sancti Augustini, volens con-
 « corporare me et universos fratres jandicti ordinis
 « ordini fratrum Heremitarum et mire jandictum
 « ordinem eidem vestro, et promitto obedientiam et
 « reverentiam nomine meo et omnium fratrum qui
 « sunt sub protectione mea tibi fratri Jacobo, nomine
 « et vice predicti fratris Lanfranchi, presentibus om-
 « nibus fratribus meis in civitate Mediolanensi com-
 « morantibus et consentientibus fratre Nicolao et
 « fratre Ambrosio Giappa et fratre Zoanino et fratre
 « Alberto de Cumis et fratre Belloto et fratre Pedreto
 « porta Romana et fratre Alberico et fratre Albertino
 « de Cremona et fratre Gasparro et fratre Zambellino.
 « Actum in oratorio istorum fratrum sito in porta Ho-
 « rientali extra supra murum fossati communis Me-
 « diolanensis et pro notariis fuerunt Arnoldus de
 « Gairoldis de Gerezano et Ottinus de Vogenzate
 « porte Cumane : interfuerunt ibi testes Guazo filius
 « quondam Negronis de Casate et Anizo filius quon-
 « dam Gazciaguerre Colderarii, et Raulle filius¹ Alberti
 « Unipilli et Guillelmus filius quondam Ortonis Ros-
 « telli de Sollario et alii plures omnes porte Cumane.
 « Ego Castellus notarius filius quondam Ottobelli
 « Nazarii de Corcomano de Burgo porte Cumane
 « civitatis Mediolanensis tradidi et scripsi. Ego Tadeus
 « notarius filius Zambelli de Lomacio porte Cumane
 « civitatis Mediolanensis jussu suprascripti Castelli de
 « Corcomano notarius scripsi. »

« Nulli etc. nostre confirmationis. Datum Viterbii,
 X kalendas novembris, anno tertio. »

2300

Anagni, 23 juillet 1256.

Magistro Laurentio canonico Lexoviensi indulget, ut prae-
 ter beneficia, quae obtinet, curam animarum habentia,
 nunquam aliud beneficium, etiam similem curam habens, licite
 recipere valeat. Reg. 23, a. III, c. 703, f. 93.

« *Magistro Laurentio canonico Lexoviensi nepoti*
quondam Johannis Judicis de Clausura subdiacono
nostro. Cupientes prout ad grafiam —. Dat. Anagnie,
 X kal. augusti, anno secundo. »

1. Ms. filio.

2301

Viterbe, 9 novembre 1257.

Confirmat sententiam a Riccardo S. Angeli diacono cardinali latam in causa, quae inter magistrum Rogerum rectorem ecclesiae de Rernolba et Joannem de Anagnia, super ecclesia de Roby vertebatur. Infrascriptis mandat, quatenus dictam sententiam exequi faciant. Reg. 25, a. III, c. 704, f. 93.

« . . . *episcopo Lincolnensi et magistro Roberto de Sancta Agatha archidiacono Dunelmensi.* Hiis, que nostri auctoritate mandati provide fieri dinoscuntur, propitios concedet et favorabiles nos haberi. Olim igitur orta inter dilectos filios magistrum Rogerum rectorem ecclesiae de Rernolba, canonicum Lincolnensem, et Johannem de Anagnia capellanum nostrum, super ecclesia de Roby, Lincolnensis diocesis, materia questionis, ac questione hujusmodi ad examen Apostolice Sedis remissa, d'itroque a nobis in ipso magistro Dalinate capellano nostro partibus auditore, fuit tandem a prefato capellano et procuratore ipsius magistri habente ab eo de compromittendo super hujusmodi questione speciale mandatum, in dilectum filium nostrum R. Sancti Angeli diaconum cardinalem tanquam in iudicem, arbitrum et compositorem amicabilem compromissum. Unde cardinalis predictus, cognitis ipsius cause meritis et juris ordine observato, de speciali mandato nostro prefatam ecclesiam capellano tanquam sibi de jure debitam adjudicavit eidem, ac prefatum magistrum a restitutione perceptorum ex ea proventuum absolvens, de nostro beneplacito ordinavit, ut eidem magistro, cujus expensis et laboribus fuimus more paterno compassi, debeat de equivalenti beneficio in regno Anglie provideri. Nos autem quod per eundem cardinalem super hoc factum est ratum habentes et gratum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus sepedicto magistro in eodem regno juxta ordinationem predictam studeatis de hujusmodi beneficio ad cujuscunque collationem spectante per vos vel per alios, si quod inibi vacat ad presens, vel quamprimum ad id se facultas obtulerit providere. Contradictores etc.; non obstante aliqua Apostolice Sedis indulgentia cuicumque collegio vel personis concessa, quod excommunicari, suspendi vel interdicant ad receptionem vel provisionem alienius compelli non possint per litteras dicte Sedis non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem, sive quavis alia dicte Sedis indulgentia cujuscunque tenoris existat, per quam effectus nostre gratie impe-

diri valeat vel differri, aut si pro aliis in predicto regno direximus scripta nostra, quibus nolumus auctoritate presentium prejudicium generari, vel quod idem magister alias beneficiatus existit. Datum Viterbi, V idus novembris, anno tertio. »

2302

Viterbe, 11 novembre 1257.

Archipresbytero et capitulo basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, possessiones, bona ac jura ecclesiae S. Mariæ Tiburtinae olim fratribus ordinis Minorum concessa addicit. (Reg. 25, a. III, c. 704, l. 93; POTHAST 17066.)

« . . . *archipresbytero et capitulo basilicæ Principis Apostolorum de Urbe.* Ille specialis affectus illaque caritas singularis, quibus basilicam Principis Apostolorum de Urbe, ob ipsius Principis reverentiam, cujus fidei firmitatem Christus fundamentum Ecclesie stabilivit, cujus vigili cure suas oves sub trina pascendi eas jussione commisit, cujusque eximie providentie claves regni celorum tradidit, ut per eum ipsius regni clauderetur janua et pateret, indesinenter prosequimur, propensiori nos cura sollicitant, ut de vobis, tamquam de precipuis filiis, specialiter cogitantes, apostolice sinu gratie manu vobis munifica explicemus. Decet namque, ut vos, qui predictæ basilicæ, quin inmo illius Principis estis deputati obsequiis, super quem ecclesiastica structura edificiû firma manet, et per quem totus grex dominicus salubribus reficitur pascuis, et in viam vite dirigitur, per quem etiam in eterni regis palatium introitur, et precipuis attollamus favoribus, et condignis gratiarum titulis exaltemus, quatinus eo ferventius et devotius hujusmodi obsequiis insistatis, quo amplius et liberalius per apostolicam providentiam vos senseritis honorari. Cum igitur ecclesiam Sancte Marie Tiburtine olim fratribus ordinis Minorum duxerimus concedendam, nos attendentes quod ejusdem ecclesie possessiones eidem fratribus habere non licet, ac vobis de illis gratificari volentes, vestris supplicationibus inclinati, possessiones hujusmodi, videlicet domos, vineas, terras cultas et incultas, molendina, casalina, oliveta, ortos, canapinas ac cetera bona et jura predictæ ecclesie, cum omnibus fructibus, redditibus, pensionibus et proventibus eorundem, vobis et per vos memorate basilicæ, de gratia conferimus speciali, communis mense vestre usibus perpetuis temporibus applicanda; ita quod nullo unquam tempore vobis vel suc-

cessoribus vestris premissa omnia vel ipsorum aliqua vendere vel donare, seu pignori obligare, aut quomodolibet alienare, seu in alios usus convertere liceat, et si secus presumpseritis, eo ipso a predictorum jure cadatis. Volumus autem, ut dilectis filiis, abbati et fratribus Angelo et Blasio quondam monachis ejusdem ecclesie, quamdiu vixerint, de predictis redditibus, fructibus et proventus vite necessaria ministratis, ac teneantur ministrare, quibus cedentibus vel decedentibus, idem fructus, redditus et proventus integre revertantur ad mensam predictam et in ejusdem mense usus totaliter convertantur. Nulli [etc.] nostre collationis etc. Datum Viterbii, III idus novembris, anno tertio. ».

2303

Viterbe, 11 novembre 1257.

Philippo canonico ecclesie S. Mariæ Majoris de Urbe mandat, ut in possessionem bonorum ecclesie S. Mariæ Tiburtinæ capitulum basilicæ Principis Apostolorum inducat et teneatur inductum. (REG. 25, a. III, c. 705², f. 93^v; POTTHAST 17067.)

« .. *Philippo canonico ecclesie Sancte Marie Majoris de Urbe.* Ille specialis affectus. — Dat. ut supra. »

2304

Viterbe, 20 octobre 1257.

Conventui monasterii S. Crucis Colimabriensis mandat, quatenus Martino Petri dicti monasterii priori intendat et obediat, non obstantibus nonnullis litteris a Sede Apostolica fraudulenter obtentis. (REG. 25, a. III, c. 706¹, f. 93^v.)

« *Conventui monasterii Sancte Crucis Colimbrensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Augustini.* Cum dilectus filius Martinus Petri prior vester olim a nobis per nuntium ejus et litteras cedendi licentiam postulasset, nos intellecto quod idem compellebatur ad hoc per potentiam laicalem, eam sibi penitus denegantes, prout in quibusdam nostris litteris dilecto filio, cantori Salamantino directis plenius continetur, vobis per alias litteras nostras injunximus, ut eidem priori nichilominus deberetis obedientiam et reverentiam exhibere, dicto cantore sibi super hoc executore concesso. Quasdam vero alias litteras, abbati de Alcobatia, Cisterciensis ordinis, Ulixbonensis diocesis, ad petitionem ipsius prioris, ut prima facie videbatur, direxisse dicimur inter cetera continentes, ut cum idem prior paratus esset cedere, sicut in litteris ipsis fingebat impetrator ea-

rum, dictus abbas cessionem ipsius reciperet vice nostra si, consideratis circumstantiis universis, videret ipsi monasterio expedire; contradictores etc. Sed idem abbas ad monasterium ipsum accessit et non sequens judicium rationis, dicto priori mandavit, ut commissum sibi monasterium in suis manibus resignaret, et quia prior ipse prudenter attendens, quod id utilitati ejusdem monasterii non expediebat nec sibi, quodque in eo propter malitiam aliquorum administrationem liberam non habebat, ei obedire noluit sicut nec debuit in hac parte, dictus abbas cepit contra ipsum inquirere, ac postmodum in eundem priorem et omnes obedientes eidem de facto excommunicationis sententiam fulminavit. Cum igitur intentionis nostre non fuerit, ut per tales litteras idem prior compelleretur aliquo modo ad cedendum, dictusque abbas procederet taliter contra ipsum, nos volentes eidem priori et monasterio, utpote nobis immediate subjectis, utiliter providere, memorato cantori nostris damus litteris in mandatis, ut, si constiterit sibi de plano et sine judicii strepitu abbatem ipsum taliter processisse, predictas litteras et processus per eas habitos et quicquid ex eis secutum est vel ob eas auctoritate nostra revocet et decernat¹ processus hujusmodi non tenere, faciens eidem priori a vobis, quos ad id commisse dicitur, per se vel per alium, premissis nequaquam obstantibus, exhiberi obedientiam et reverentiam debitam et devotam. Contradictores etc. Non obstante si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum, quod excommunicari, suspendi, vel interdicti per litteras Sedis ejusdem non possunt, que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem et constitutione de duobus dietis edita in concilio generali. Quocirca universitati vestre mandamus, quatinus, non obstantibus supradictis litteris ad ipsum abbatem directis et processibus habitis per easdem, dicto priori juxta formam hujusmodi mandati apostolici obedire ac intendere tanquam membra capiti procuretis, ita quod ad id per supradictum cantorem, prout in mandatis habet a nobis, non sit necessarium vos compelli. Datum Viterbii, XIII kalendas novembris, anno tertio. »

2305

Viterbe, 11 novembre 1257.

Cantori Salamantinae ecclesie mandat, quatenus supradictum mandatum exequi faciat. REG. 25, a. III, c. 706², f. 93^v.)

1. Ms. decernas

« *cantori Sabuntine ecclesie.* Cum dilectus filius Martinus Petri —. Dat. ut supra.

2306

Viterbe, 11 novembre 1257.

Guillelmo abbati monasterii Aquincinetensis concedit facultatem utendi tunica, dalmatica, chirothecis et sandaliis in missarum sollempniis et sollempnem benedictionem in monasterio suo dandi. Reg. 25, a. III, c. 707, f. 93.

« *Guillelmo abbati monasterii Aquincinetensis, ordinis Sancti Benedicti, Attrebatensis diocesis.* Ad ecclesiastici decoris augmentum repperta sunt insignia dignitatum, que Sedes Apostolica congrua in singulos humilitate distribuit et devotis filiis, prout dignum iudicat, obtinenda concedit. Cum itaque, sicut accepimus, usus mitre ac anuli tibi ac successoribus tuis ab eadem Sede de speciali gratia sit concessus, necnon et benedicendi altaris et sacerdotis ornamenta et conferendi monachis tuis minores ordines etiam concessa facultas, ut ipsi Sedi devotione sedula te gratum reddidisse gaudeas et habere plene sinceritatis studium circa eam, tibi tuisque successoribus sit votivum utendi in missarum sollempniis tunica, dalmatica, chirothecis et sandaliis necnon et dandi benedictionem sollempnem in monasterio tuo dumtaxat et in huiusmodi sollempniis ac matutinalibus et vespertinis officiis, dummodo diocesanus episcopus presens tunc temporis in ipso monasterio non existat, tibi et eisdem successoribus liberam concedimus facultatem. Nulli etc. nostre concessionis, etc. Datum Viterbii, III idus novembris, anno tertio. »

2307

Viterbe, 1 novembre 1257.

Regi Portugaliæ mandat, quatenus Martinum Petri, monasterii S. Crucis Colimbriensis priorem protegat. Reg. 25, a. III, c. 708, f. 93.

« *Illustri regi Portugaliæ.* Ad aures nostras pervenit, quod abbas Alcobatie, Cisterciensis ordinis, Elixbonensis diocesis, contra dilectum filium M. Petri priorem monasterii Sancte Crucis Colimbriensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Augustini, auctoritate quarundam litterarum nostrarum satis inordinate processit, cujus occasione conventus ejusdem monasterii dicto priori denegant obedire. Quia vero inordinatum processum huiusmodi plures asserunt tuo favore, quod vix credimus, fuisse

presumptum, serenitatem tuam rogamus attentius et hortamur, quatinus tue defensionis usum obmittens convertere in lesionis abusum, dicto priori benignus assistas, eique adesse debeat justitie tue thronus, sic ab ipsius cessando molestiis et ipsum ab aliis, quantum in te fuerit, pro nostra et Apostolice Sedis reverentia defensando, quod a te specialiter nullam sentiat lesionem, et nos devotionem tuam ex hoc dignis in Domino laudibus commendemus. Datum Viterbii, II nonas novembris, anno tertio. »

2308

Viterbe, 1 novembre 1257.

Civitateni episcopo mandat, quatenus regem Portugaliæ moneat et inducat, ut eundem priorem protegat. Reg. 25, a. III, c. 709, f. 94.

« *Civitateni episcopo.* Ad aures nostras pervenit—. Dat. ut supra. »

2309

Viterbe, 7 novembre 1257.

Episcopo Zamorensi mandat, quatenus juxta tenorem priorum litterarum ab ipso ei tunc Zamorensi electo directarum, Garsiam Petri clericum magistri Stephani capellam ejusdem papae, ecclesie Zamorensis portionarium, in dicta ecclesia recipi faciat in canonicum etque de præbenda provideat. Decano ecclesie Palentinae dat in mandatis, ut dictum episcopum ad id efficaciter inducat. Reg. 25, a. III, c. 710, f. 94.

« *Episcopo Zamorensi.* Dilectus filius Garsias Petri —. Dat. Viterbii, VII idus novembris, anno tertio. »

2310

Viterbe, 9 novembre 1257.

Archiepiscopo Compostellano mandat, quatenus revocet quandam excommunicationis sententiam, in concilio civitatis Compostellanae, contra statuta concilii generalis promulgatam. Reg. 25, a. III, c. 711, f. 94.

« *Archiepiscopo Compostellano.* Significarunt nobis Johannes Petri dictus Serpi justitiarius et concilium civitatis Compostellane, quod tu in eos committere, nulla competenti monitione premissa, sine causa rationabili, auctoritate propria, excommunicationis sententiam promulgasti, contra statuta concilii generalis. Quocirca mandamus, quatinus, si est ita, sententiam ipsam infra octo dies post susceptionem presentium

sine qualibet difficultate relaxes. Alioquin dilecto filio .. decano Bracarensi nostris damus litteris in mandatis, ut ipse ex tunc ab eis super hiis, pro quibus excommunicati habentur, sufficienti cautione recepta, sententiam juxta formam Ecclesie relaxet eandem et injuncto eis quod de jure fuerit injungendum, audiat si quid fuerit questionis et appellatione remota, canonico fine decidat et faciat quod decreverit auctoritate nostra firmiter observari, proviso attentius quod si pro manifesta offensa etc. usque: relaxetur. Datum Viterbii, V idus novembris, anno tertio. »

2311

Viterbe, 9 novembre 1257.

Decano Bracarensi mandat, quatenus eandem excommunicationis sententiam relaxet, si apostolica mandata dictus episcopus noluerit exequi. Reg. 25, a. III, c. 711², f. 94.

« .. *decano Bracarensi*¹. Illi scribatur ut in alia in modum executorie usque: relaxetur. Testes etc. —. Dat. ut supra. »

2312

Viterbe, 3 novembre 1257.

Priori et fratribus Heremitis Camaldulensibus Heremi, Aretinae diocesis, indulget, ut hospitalia Pisana eorum jurisdictioni subjecta sint exempta ab unione majoris hospitalis, quod Pisis constructur. (Reg. 25, a. III, c. 712², f. 94; *POTHAST* 17055.)

« .. *priori et fratribus Heremitis Camaldulensibus Heremi, Aretinae diocesis*. Oblata nobis ex parte vestra petitio continebat, quod cum .. potestas et commune Pisani, occasione compositionis nuper inter ipsos et Romanam Ecclesiam inite, quoddam hospitale, quod jam incepisse noscuntur, teneantur Pisis construere de bonis propriis et dotare, venerabilis frater noster .. archiepiscopus tunc electus Pisanus ad instantiam, sicut dicitur, dilecti filii fratris Mansueti, de ordine Minorum, capellani et penitentiarii et tunc in partibus illis nuntii nostri, omnia hospitalia civitatis et diocesis Pisanarum hospitali construendo per ipsos subiecit auctoritate propria, ut dicitur, et univit, et vos postmodum eadem hospitalia hospitali eidem seu magistro ipsius per certum assignari executorem ad hoc deputatum a nobis, litteris nostris dicimus mandavisse. Nolentes ergo loca, que in predictis civitate

ac diocesi vos et monasteria vobis subdita obtinetis, jurisdictioni alterius hac occasione submitti, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut per unionem et subjectionem hujusmodi aut quamlibet aliam, factam vel de cetero faciendam, nullum vobis, quoad hospitale, quod apud monasterium Sancti Fridiani Pisani, et alia hospitalia, que tam vos quam Sancti Zenonis, Sancti Michaelis de Burgo Civitatis, Sancti Savini et Sancti Stephani de Cintorio, diocesis ejusdem, ac aliorum locorum monasteria vobis subjecta in predictis civitate ac diocesi habere noscimini, ac eorundem hospitalium pertinentias valeat prejudicium generari, nec talis unio et subjectio ad predicta hospitalia vestra et monasteriorum ipsorum, seu pertinentias eorundem possit extendi, decernentes nichilominus unionem et subjectionem easdem et quicquid pretextu unionis et subjectionis hujusmodi nostra vel quavis auctoritate attemptatum est, etiamsi jam ipsorum hospitalium hospitali prefato possessio sit collata, vel contigerit attemptari, quantum ad vos et predicta monasteria et hospitalia nullius existere firmitatis: non obstante confirmatione, si qua est super hiis a Sede Apostolica impetrata vel etiam impetranda. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Datum Viterbii, III nonas novembris, anno tertio. »

2313

Viterbe, 3 novembre 1257.

Archiepiscopo Pisano mandat, quatenus unionem hospitalium monasteriorum Camaldulensium cum hospitali majori Pisis factam revocet. Reg. 25, a. III, c. 712², f. 94; *POTHAST* 17056.

« .. *archiepiscopo Pisano*. Oblata nobis ex parte —. Dat. ut supra. »

2314Viterbe, 16 novembre² 1257.

Magistrum Laurentium capicerium Lexoviensem innocentem declarat in negotio cujusdam matrimonii dispensationis a quodam falsario concessam. Reg. 25, a. III, c. 713, f. 94².

« *Universis fidelibus Christi presentes litteras inspecturis*. Cum dilectus filius magister Laurentius capicerius Lexoviensis apud Sedem Apostolicam constitutus dispensationis indulgentiam super matrimonio inter Paganum et Agnetem de Novoburgo in prohibito consanguinitatis gradu contracto procurarit fideliter

¹ Sans adresse dans le registre original.

impetrare et Venturelle quondam clerico Sancte Marie in Monticellis de Urbe, quia conversationem habere cum quibusdam nostris familiaribus videbatur, commississet bona fide negotium procurandum, idem V. ¹ agens infideliter cum fidei et fraudulenter cum bone fidei possessore, exhibuit demum prefato magistro litteras prima facie apostolicas dispensationem hujusmodi continentes, soluta sibi ab eodem magistro non modica pecunie quantitate, quas cum idem magister comperisset per falsitatis vitium fabricatas, eundem falsarium capi et adduci ad ecclesiastice animadversionis iudicium tanquam vir prudens et providus procuravit. Ne igitur super hoc idem magister unde laudari promeruit aliquorum exinde obtreccionibus mordeatur, aut ejus fama laudabilis aliqua ex facto premissis putetur nota vel nube respersa, in quo se prudentis cautele studio exhibuit innocentem, presentes litteras, quibus contra latratus quorumcumque munitus suam in hac parte possit ostendere puritatem sibi duximus concedendas. Datum Viterbii, XVI kalendas decembris, anno tertio. »

2315

Viterbe, 20 novembre 1257.

Confirmat electionem Aegidii de Marchimont in abbatem monasterii S. Richarii in Pontivo. (Reg. 25, a. III, c. 714¹, f. 94^v.)

« *Fratri Egidio de Marchimont electo monasterii Sancti Richarii in Pontivo ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti Ambianensis diocesis.* Inter curas multiplices, que nos angunt, illa propensius perurget, ut viduatis ecclesiis, presertim que ad Romanam Ecclesiam nullo pertinent mediante, tales Deo actore proficiantur ministri, per quos animarum profectui consulatur et ecclesie ipse salubriter gubernentur. Saue dilecti filii .i. superior et conventus monasterii Sancti Richarii in Pontivo ad Romanam Ecclesiam immediate spectantis, ordinis Sancti Benedicti, Ambianensis diocesis, nobis significare curarunt per nuncios et litteras speciales, quod monasterio ipso abbatis regimine destituto, ipsi, vocatis omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, die ad eligendum communiter ordinata, convenientes in mun. Spiritus Sancti gratia invocata, in quinque religiosos et Deum timentes ejusdem monas-

1. Le registre porte un A. Mais il s'agit évidemment du clerc omme *Venturella*.

teri monachos et discretos viros magistros Bernardum de Abbatisvilla Ambianensem et Giroldum ejusdem loci Tornacensem canonicos contulerunt unanimiter vota sua, dantes eis eligendi abbatem plenam et liberam potestatem et promittentes se illum, quem concorditer ipsi eligerent pro electo recipere et habere. Qui consideratis in te tunc ipsius monasterii monacho vite munditia, religionis favore ac litterarum scientia necnon et providentia tam spiritualium quam temporalium circumspecta, in quibus laudabiliter emines, in te suos oculos dirigentes, te canonicè in abbatem ejusdem monasterii elegerunt, et hujusmodi electione in capitulo publicata, superior et conventus predicti gratum et benivolum ad hoc prebuerunt assensum. Unde nobis cum instantia supplicarunt, ut electionem hujusmodi confirmare de benignitate solita curarem. Cum igitur electionem eandem canonicam per examinationem invenimus diligentem, pleno de tua ydoneitate fidedignorum testimonio habito, dictam electionem de fratrum nostrorum consilio duximus confirmandam. Quocirca discretionem tuam rogamus attentius et hortamur, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus tuum jactans in Domino cogitatum, commissam ejusdem monasterii tibi curam prudenter et fideliter exequaris, illius procurandis profectibus et honoribus ampliandis sic sollicitè sic efficaciter intendendo, ut talenta tibi credita referens geminata, fidelis et providus dispensator merearis constitui a Domino supra multa, nosque de tuo et ejusdem monasterii in spiritualibus et temporalibus sperato profectu possimus in Domino gloriari. Datum Viterbii, XII kalendas decembris, anno tertio. »

2316

Viterbe, 20 novembre 1257.

Suppiori et conventui monasterii S. Richarii in Pontivo mandat, quatenus dicto Aegidio de Marchimont tanquam eorum abbati humiliter intendant. (Reg. 25, a. III, c. 714², f. 94^v.)

« .i. *suppiori et conventui ejusdem monasterii.* Inter curas multiplices —. Dat. ut supra. »

2317

Viterbe, 20 novembre 1257.

Episcopo Noviomeni mandat, quatenus eidem abbati munus benedictionis impendat ei que faciat a subditis ejus debitam obedientiam et reverentiam exhiberi. (Reg. 25, a. III, c. 714³, f. 95.)

« . . . *episcopo Noviomensi*. Inter curas multiplices —. Dat. ut supra. »

2318

Viterbe, 17 novembre 1257.

Abbati monasterii S. Marciani Terdonensis mandat, quatenus praeposito et conventui domus Dei Astensis, ecclesiam S. Michaelis de Duducino, Astensis dioecesis, concedat. (REG. 25, a. III, c. 715, f. 95.)

« . . . *abbati Sancti Marciani Terdonensis, ordinis Sancti Benedicti*. Ex parte dilectorum filiorum . . . prepositi et conventus domus Dei Astensis, ordinis Humiliatorum, fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum nimia paupertate graventur, ad relevandam eorum inopiam, eam in pestrem ecclesiam Sancti Michaelis de Duducino, Astensis dioecesis, cujus patronorum et clericorum ad id accedit assensus, concedi eis de benignitate apostolica mandarem. Nos igitur eisdem preposito et conventui, qui laudabiliter vacare dicuntur studio pie conversationis et vite, paterno super hoc compatiens affectu, discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta mandamus, quatinus si id, quod de ipsorum patronorum et clericorum assensu proponitur, veritate fulcitur, dictam ecclesiam cum juribus et pertinentiis suis, diocesani loci per omnia jure salvo, concedas ipsis preposito et conventui sine juris prejudicio alieni. Datum Viterbii, XV kal. decembris, anno tertio. »

2319

Viterbe, 21 novembre 1257.

Raynaldo de Genna nepoti suo ejusque heredibus masculis castrum de Trebis, Anagninae dioecesis, in feudum confert, atque eum per cuppam argenteam investit. (REG. 25, a. III, c. 716 f. 95; POTTASÉ 17081.)

« *Nobili viro Raynaldo de Genna nepoti nostro*. Tuam tuorumque puram fidem ac sinceram devotionem non indigne pensantes, ac volentes te propter hoc artius Apostolice Sedis servitiis obligare, quo amplius per Sedem ipsam te senseris honorari, omnes redditus et proventus ceteraque jura et bona, que Romana Ecclesia in castro de Trebis, Anagninae dioecesis, obtinet, cum omnibus honoribus, jurisdictionibus et pertinentiis eorundem, tibi tuisque heredibus masculis ex te legitime descendentes in perpetuum, de fratrum nostrorum consilio et assensu, in feudum conferimus de gratia speciali, teque de illis per cup-

pam argenteam presentialiter investimus; ita quod ejusdem castri domini, vassalli et ceteri ipsius castri habitatores, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, tibi et hujusmodi tuis heredibus de premissis omnibus integre respondeant ac intendant plenarie, quemadmodum predictae Romane Ecclesiae hactenus faciebant, ac tu iidemque heredes nobis nostrisque successoribus canonice intransibus, et predictae Romane Ecclesiae tanquam ipsius feudatarii juramentum fidelitatis pro premissis teneamini exhibere. Verumtamen volumus, ut si te ac ipsos heredes absque filiis masculis legitimis decedere forte contigerit, redditus et proventus ac jura et bona predicta libere ad jus et proprietatem ejusdem Ecclesiae devolvantur. Ad inditium autem hujus percepte a predicta Sede libertatis et gratie, tu et predicti heredes persolvets unum obolum aureum in festo Omnium Sanctorum nobis et eisdem successoribus census nomine annuatim; et si forsitan tu vel dicti heredes, aliquando ab hujusmodi census solutione cessaveritis, volumus quod propter hoc a premissorum jure cadatis; sed nichilominus vobis etiam postmodum solventibus censum ipsum, hujusmodi nostra collatio perpetuum robur obtineat firmitatis, ita quod pro termino in quo censum ipsum non solveritis, illum teneamini reddere duplicatum. Nulli [etc.] nostre collationis etc. Datum Viterbii, per manum magistri Jordani, Sancte Romane Ecclesiae notarii et vicecancellarii, XI kalendas decembris, indictione prima, Incarnationis dominice anno M° CC° LVII, pontificatus vero domini Alexandri pape III, anno tertio.